附录四 港澳台本科生思政类学分修读说明（2024年修订）

根据《中央财经大学港澳台学生管理规定》（校发〔2022〕128号）的有关要求，港澳台本科生与内

地（祖国大陆）学生执行相同的培养方案，毕业学分要求与内地（祖国大陆）普通本科生一致。现就港澳

台本科生思政类学分修读要求说明如下：

1．自 2024级起，港澳台本科生应完成思政类学分 23学分，并鼓励修读教学计划“思想政治与军事

理论课”模块中的必修课程（共计 21学分）、选修课程（共计 3学分）和实践环节的“军事技能”（2学

分）。

2．有特殊情况的港澳台本科生，修读面向港澳台学生开设的特色国情课程或者通识教育选修课中的

国情类课程（见下表），可认定为思政类学分。

3．用于认定为思政类学分的国情类通识教育选修课程，不能重复计入培养方案所要求的通识教育选

修课应修学分。

4．学分认定需学生申请，经所在学院、港澳台事务办公室、教务处审批通过后予以认可。

5．2023级本科生参照本说明执行，2021、2022级学生按照原港澳台本科生选修或免修政治课或军训

课的有关规定执行。

表 国情类通识教育选修课一览表

序号 课程代码 课程名称 学分 开课单位 开课学期

1 1010333 《史记》选读 2 文传 秋季

2 1070002 《红楼梦》讲读 2 文传 春秋

3 1070004 宋词鉴赏 2 文传 秋季

4 1070006 汉字、书法与社会 1 文传 秋季

5 1070007 中国现代文学作品选读 2 文传 春秋

6 1070022 古筝演奏基础 2 文传 春季

7 1070038 中国绘画欣赏与实践 2 文传 春季

8 1070042 中国舞基本功训练 2 文传 春季

9 1070015 应用文写作 2 文传 春秋

10 1070024 书画鉴赏与收藏 1 文传 春季

11 1070043 书法鉴赏与书写实践 1 文传 春季

12 2630006 《论语》导读 2 中经管 春季

13 4170001 跨文化交流 2 国贸 春季

14 3170001 国家地理与民俗文化 2 政管 秋季

15 970007 粤语与广府文化 2 法学院 秋季

16 170001 《资治通鉴》中的历代战略 2 财税 春秋

17 170002 财经变革与大国兴衰 2 财税 秋季

677

序号 课程代码 课程名称 学分 开课单位 开课学期

18 270004 金融伦理与实践 2 金融 春季

19 570013 新结构经济学导论 2 经济 秋季

20 3470012 中国共产党历史专题 1 马院 春秋

21 970001 中国传统法律文化 2 法学院 春季

22 1170021 财经职业伦理 2 外语 秋季

23 1411148 当代中国社会热点问题研究 2 外语 春秋

24 1070026 中国电视热点经济话题评赏 2 文传 春季

25 1170019 中外商务礼仪文化与实训 2 外语 春秋

26 3470006 中国哲学 2 马院 春季

27 770003 影响未来经济的新科技与新产业 2 管工 春秋

28 3170015 领导科学与艺术 2 政管 春秋

29 470001 批判与创新思维 2 商学院 秋季

30 470002 从无到有：开发你的创业资源 2 商学院 春季

31 1610013 大学生职业选择与规划 1 学生处 春秋

32 1270005 心理学与生活 2 社心 春秋

33 1270007 经济心理学 2 社心 春秋

34 1270013 心理学素养 1 社心 春季

35 1610015 幸福心理 2 学生处 春秋

36 1610019 亲密关系心理学 2 学生处 春秋

37 1610020 人际交往心理学 2 学生处 春秋

38 1210085 证券投资心理学 2 社心 春季

39 1610014 大学生就业指导 1 学生处 春秋

40 570008 数字金融创新与风险管理 2 经济 秋季

678